
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILANDIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 079/2022 - SME 
 

A Secretária Municipal de Educação de Açailândia/MA, no uso de suas 

atribuições legais. 
 

RESOLVE: 

 

 
 

Art. 1º. TONAR SEM EFEITO, as convocações das pessoas, constantes 

no Anexo I desta portaria, para os empregos públicos aos quais pleitearam vaga por ocasião do 

Processo Seletivo Simplificado destinado à contratação temporária para preenchimento de 

vagas no âmbito da SME, através do Edital nº 032/2021 – SME que foram convocadas no 48º 

Edital de Convocação. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência. 

 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Secretaria Municipal de Educação do Município de Açailândia, Estadodo 

Maranhão, aos quartoze dias do mês de junho de dois mil e vinte dois. 
 

 

 
KARLA JANYS LIMA NASCIMENTO 

Secretária Municipal de Educação 
Portaria Nº 04/2021 – GAB 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILANDIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

 

            

 

 

                                                ANEXO I 

VAGAS: 19 - FUNÇÃO: APOIO ESCOLAR/CUIDADOR - URBANO - POLO TANIA LEITE 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

74 MARLUCIA NASCIMENTO COELHO 688686966 SSP/MA 40 EXCEDENTE 

75 DONANA DA SILVA MELO SANTOS 0306170320065 SSP/MA 40 EXCEDENTE 

76 TATIANA MARIA VIEIRA TORRES 201530920023 SSP/MA 40 EXCEDENTE 

78 CRISTIANE LIMA OLIVEIRA 0481478720134 SSP/MA 40 EXCEDENTE 

79 GARDÊNIA SILVA BARROS 0723056320205 SSP/MA 35 EXCEDENTE 

80 LUANA BIZARRIAS BELO 0457663220121 SSP/MA 35 EXCEDENTE 

81 DAYANE JESUS DE OLIVEIRA AGUIAR 0341896720077 SSP/MA 34 EXCEDENTE 

82 ANDRESSA SOARES EVERTON 615333520177 SSP/MA 34 EXCEDENTE 

83 WÍTANO DE OLIVEIRA SANTOS 0429596720115 SSP/MA 34 EXCEDENTE 

84 DILVANA PEREIRA ALVES 0154863320005 SSP/MA 30 EXCEDENTE 

85 CARMEM CELIA DA SILVA TAVEIRA DA CONCEIÇÃO SANTOS 0192206020015 SSP/MA 30 EXCEDENTE 

 

VAGAS: 10 - FUNÇÃO: APOIO ESCOLAR/CUIDADOR - URBANO - POLO JESUS DE NAZARÉ 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

35 MAIRA PEREIRA DE ABREU 0609822720172 SSP/MA 30 EXCEDENTE 

 

VAGAS: 30 - FUNÇÃO: APOIO ESCOLAR/CUIDADOR - URBANO - POLO PEQUENO PRINCIPE 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

88 BRUNA SILVA DE SOUZA 0366564720097 SSP/MA 70 EXCEDENTE 

91 SIMONE NUNES LIMA 189855620010 SSP/MA 65 EXCEDENTE 

92 NIKEILA MOTA GONÇALVES 039422620109 SSP/MA 65 EXCEDENTE 

94 ANDREIA LIMA DE SOUZA 0472786120139 SSP/MA 65 EXCEDENTE 

95 GERSONITA NUNES RIBEIRO 0358186120089 SSP/MA 63 EXCEDENTE 

 

VAGAS: 14 - FUNÇÃO: APOIO ESCOLAR/CUIDADOR - URBANO - POLO TANCREDO NEVES 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

48 DÉBORA DA CONCEICAO MONTEIRO CASTRO 0394677720104 SSP/MA 44 EXCEDENTE 

 

VAGAS: 39 - FUNÇÃO: APOIO ESCOLAR/CUIDADOR - URBANO - POLO VILA ILDEMAR 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

106 JOCELIA RODRIGUES DA SILVA 0675445820180 SSP/MA 58 EXCEDENTE 

107 VALDERLENE CORREIA LIMA CRUZ 0000944944981 SSP/MA 58 EXCEDENTE 

 

VAGAS: 9 - FUNÇÃO: APOIO ESCOLAR/CUIDADOR - URBANO - POLO PEQUIÁ 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

29 ASSIROALDO BOM JARDIM DOS SANTOS 760869979 SSP/MA 40 EXCEDENTE 

30 QUEZIA DE SOUSA DA SILVA DOS SANTOS 0139598220009 SSP/MA 40 EXCEDENTE 

 

VAGAS: FUNÇÃO: APOIO ESCOLAR/CUIDADOR - URBANO - POLO PLANO DA SERRA 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

30 ZILMAR SANTIAGO 0353301620080 SSP/MA 56 EXCEDENTE 



ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILANDIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

 


